在总结上文关于家庭和国家的正确管理后，为了实现对这一论点更加充分的说明，曾子在此还引用《诗经》里的话，以之作为补充。《诗经》中说：“随着春天的降临，哦，波斯的苹果啊^③，它是多么漂亮！多么美丽！哦，它的叶子多么繁茂！多么可爱！这就像那刚刚出嫁的姑娘，当她走进新郎家时，她在那里与自己丈夫的家人相处和睦。她恪守着自己对家人的职责，也就是说，孝顺姻亲父母，与其亲属和睦融洽，服从自己的丈夫，对家中晚辈的仁爱和关心。^④反过来，家里的所有人待她也同样合乎礼仪，正如他们彼此间应该做到的那样。^⑤于是，整个家庭都由于她以身作则而被安排、打理得井井有条。曾子接着选取以下这些针对君王的语句，说道：为了家里所有人彼此都能各尽其责，那么君王应以身作则，管理好他的家庭和皇室。因此，“君王首先应恰当地对待他的家人，然后才能教育以及富有威严地管治整个国家的百姓。^⑥”

[9.7 ¹诗 ²云：“³宜 ⁴兄 ⁵宜 ⁶弟。” ⁷宜 ⁸兄 ⁹宜 ¹⁰弟， ¹¹而 ¹²后 ¹³可 ¹⁴以 ¹⁵教 ¹⁶国 ¹⁷人。】

^① *individuo nexu*: 这个词翻译了张居正讲评中“关”和“系”的概念（参见张居正：《大学中庸》，第31页）。

^② 该译文在这里展示一种论证的修辞学策略，通过举例或例证来实行证明，然后从所举的例子中得出推论。

^③ 波斯的苹果（malus persica）一般被称为桃。虽然耶稣会士正确认识到桃是一种源自波斯的苹果，不过他们似乎没有意识到它在远东的原产地——中国。

^④ 这四个归于妻子的义务是张居正提出的，但顺序有所不同：首先，孝，翻译成 *observatia*; 第二，敬，翻译成 *obedientia*; 和，翻译成 *pax*; 惠，翻译成 *benevolentia*。

^⑤ 这部分拉丁文来自张居正关于家庭中相互关系的评论（“一家之人无不相宜者”）。不过其他家人对妻子的关系在张居正的讲评中是隐含的，而拉丁译文则对这一点予以明确表达。

^⑥ 这句话取自张居正的评论：“方才可以教那一国的人，使之各有以宜其家也。不然家人且不相宜，何以教国人乎。”（张居正：《大学中庸》，第32页）实际上，张居正说的是管理家庭和治理国家之间的相互作用，而拉丁文本则强调了一个线性因果关系：国家的正确的治理来自家庭的恰当的管理。

§.3. Alterius Odae hic locus est eidem proposito serviens, ubi ¹Oda sic ²ait: frater minor quae ³par ³est ³praestet ⁴majori; & frater major quae ⁵par ⁵est ⁵praestet ⁶minori. Quod non ita ad uterinos dumtaxat fratres restringendum est, ut non aequè inter alios locum habeat. Nam in unâ aliquâ integrâ familiâ domesticâ quicumque aut aetate aut conditione nobis majores, fratrum majorum loco habendi nobis sunt; atque ut tales omni reverentiâ & obsequio demerendi; tunc enim & ipsi vicissim nos veluti minores fratres suos amabunt & fovebunt. Atque hoc est, quod Oda ait, frater minor quae par est praestet majori. Sic item qui vel aetate, vel conditione inferiores nobis sunt, diligendi à nobis & fovendi sunt ut natu minores fratres; & ipsi procul dubio vicissim nos veluti fratres suos majores & honore & obsequio prosequentur; quod est, ut Oda ait, fratrem majorem quae par est praestare minori. *çem-çu* haec Odae verba applicans, si Rex (inquit) priùs domi suae & in privatâ aulâ valet adimplere ipse, & exemplo suo efficere, ut domestici sui omnes adimpleant, & praestent quod ⁷par ⁷est fratribus ⁸majoribus, & quod ⁹par ⁹est ¹⁰minoribus, ut modo dictum est; ¹¹tum ¹²deinde ^{13,14}poterit etiam ¹⁵docere, recteque instituere ¹⁶Regni totius ¹⁷populum; efficiendo scilicet, ut juxta suum ipsius exemplum etiam ipsi fraternâ inter se lege vivant; observantiâ nimirū ergâ majores ac seniores seu fratres suos natu majores; amore verò & benevolentî ergâ pusillos ac inferiores, seu fratres suos minores.

此处对于另一诗篇的引用同样服务于这一主题，《诗经》这样说道：“弟弟应该为兄长做恰当的事情，兄长应该为弟弟做恰当的事情。”倘若不是兄弟同时在腹中紧密相连的情况，^①那么他们彼此之间就不可能有同等的地位。因为在完整的一个家庭里，但凡年龄或是辈分比我们大的人，都应该拥有兄长的地位，应被尊敬和服从。反过来，他们也像对自己的弟弟一样爱护和支持我们，一如《诗经》所说，弟弟应该为兄长做恰当的事情。我们应该像对待弟弟一样爱护和支持那些年纪或者辈分比我们小的人，那么反过来，他们无疑也会像对待自己的哥哥那样给予我们尊敬和服从，一如《诗经》所说，兄长应该为弟弟做恰当的事情。曾子引用这些《诗经》中的语句，说道：如果君王首先在他自家和私人宫廷里履行自己的义务，凡事以身作则，那么他的所有家人都会去履行、做好“对兄长和弟弟恰当的事情”，然后，就如刚才所说，“他将能够教育和正确地治理整个国家的百姓”。这个国家的民众就会以之为榜样，彼此之间遵循友爱的原则共同生活，自然会孝顺长者、前辈或自己的兄长，关爱与善待年幼者、晚辈或自己的弟弟。

[9.8 ¹诗 ²云：“³其 ⁴仪 ⁵不 ⁶忒， ⁷正 ⁸是 ⁹四 ¹⁰国。”¹¹其 ¹²为 ¹³父 ¹⁴子 ¹⁵兄 ¹⁶弟 ¹⁷足 ¹⁸法， ¹⁹而 ²⁰后 ²¹民 ²²法之也。]

§.4. Alia demum ¹Oda ²ait; si Rex ³suo in omnibus ⁴exemplo ⁵non ⁶deficiat, rectè ⁷institutum ⁸erit ex ⁹omni ⁹parte ¹⁰regnum ejus. Quae Odae verba declarans *çem-çu*, si (inquit) ¹¹ipse Rex domi suae personam ¹²agens ¹³patris, ¹⁴filii fratris ¹⁵majoris & ¹⁶minoris, ¹⁷sufficiens se praebuerit ¹⁸exemplar, id est, si amorem ut pater, obedientiam ut filius, concordiam & benevolentiam, ut frater major, observantiamque subjectionemque, ut minor, adamussim servaverit, erit, ut Oda inquit, ejus exemplum undequate perfectum seu in nullo deficiens; ac ¹⁹tum ²⁰deinde populus ipsum veluti prototypon suum ²¹imitabitur. Parentes scilicet etiam ipsi benignitatem colent amoremque paternum; filii pietatem & obedientiam; atque ita totum denique Regnum omni ex parte recte institutum erit.

最后，另一篇诗中说：“如果君主没有放弃他身为楷模的责任，他的国家处处都能获得正确治理。”曾子引述《诗经》中的句子，认为“如果君主本人充分践行他在家里的角色，展示作为一个父亲、儿子、兄长和弟弟的榜样”，也就是说，如果他作为一个父亲要奉行慈爱；作为一个儿子要奉行孝顺；作为一个

^① 意指双胞胎或者多胞胎。

兄长要奉行和睦与仁惠；作为一个弟弟要奉行尊敬和谦恭，^①那么，就如《诗经》所说，他会在各个方面都成为完美无缺的榜样。于是“人民就会将他作为自己的原型一样去效仿他”，^②身为父母自然会去培养父辈的慈悲和仁爱，身为儿子的培养孝顺和尊敬，这样整个国家处处都得到正确治理。^③

[9.9 ¹此 ²谓 ³治 ⁴国 ⁵在 ⁶齐 ⁷其 ⁸家。]

[25] p. 2.§.1. Tres isti modò citati & ex Carminum libro mutuati textus, tametsi verbis differentibus, idem tamen omnes dicunt, nempè hoc ¹ipsum quod superiùs dictum ²fuit, recte ³gubernare ⁴regnum consistere in recte ⁶instituendo ⁷propriam ⁸familiam.

刚才这三处引自《诗经》的文段，虽然用词不同，但说的都是同一件事。亦即之前所说：“正确地治理国家在于正确地管理自己的家庭。”

^① 张居正提到了四个义务：对儿子的义务——慈，这里翻译成 *amor* (love)；对父亲的义务——孝，翻译成 *obsequentia* (obedience)；兄长的义务翻译成 *concordia et benevolentia* (harmony and benevolence)；弟弟的义务翻译成 *observantia et subjectio* (attention and submission)。

^② *prototypon*: 参见张居正讲评中的“法则”一词：“所行的件件都足以为人的法则”（张居正：《大学中庸》，第 32 页）。

^③ 这里只有对父亲和儿子的义务被提到，但对兄长和弟弟的义务没被提及，虽然它们都出现在张居正的讲评中。

[10.1¹所²谓³平⁴天⁵下⁶在⁷治⁸其⁹国者：¹⁰上¹¹老¹²老¹³而¹⁴民¹⁵兴¹⁶孝，¹⁷上¹⁸长¹⁹长²⁰而²¹民²²兴²³弟，²⁴上²⁵恤²⁶孤²⁷而²⁸民²⁹不³⁰倍，³¹是³²以³³君³⁴子³⁵有³⁶絜³⁷矩之³⁸道也。]

Expeditis iis quae ad rectam familiae Regnique institutionem pertinent, aggreditur nunc tandem *çem-çu* postremum membrum doctrinae Magistri sui superius libri hujus initio traditae & ¹quod ibi ²dicebatur, ³pacificare ^{4,5}imperium consistere in rectè-⁷gubernando ⁸proprium ⁹regnum: simili discursu explicat dicens: Quia homines ejusdem rationis sortiti sunt animam, ideo eadem in omnibus est etiam affectuum ratio; sic videmus, ubique terrarum parentes velle & amare in filiis obedientiam; Seniores Majoresque subjectionem & reverentiam in inferioribus, miseros & pupilos optare in potentioribus miserationem ac beneficentiam, &c. Sed enim horum omnium moderatio ac mensura penes unum ac solum est Regem, ut optime qui instar primi mobilis Ministros ac Subditos suos, ceu inferiores orbes, eò quò ipse inclinat, secum unà exemplo suo rapit & impellit: sic enim si ¹⁰Rex domi sua omnes ¹¹obedientis ¹¹filii- ¹¹partes ¹¹impleat erga ¹²parentes suos: ¹³tum et ¹⁴populus exemplo illius excitatus ¹⁵erigetur ad ¹⁶obedientiam erga suos. Si ¹⁷Rex debitae ¹⁸obedientiae ¹⁸leges ¹⁸adimpleverit erga ¹⁹fratres ¹⁹suos ¹⁹nati ¹⁹majores, aliosque si quos domi sua habeat Seniores, ²⁰tum & Regni totius ²¹populus ejusdem exemplo ²²erigetur ad ²³subjectionem reverentiamque erga ²³majores suos. Si denique ²⁴Rex commiseratione ac ²⁵benignitate ut par est ²⁵utatur erga illos quos domi sua habet orphanos ac ²⁶pupilos, ²⁷tum ²⁸populus ²⁹non aget ³⁰contrarium; sed omnes item ac singuli eadem benignitate fovebunt quoscunque domi sua habuerint pupilos ac imbecilles. Tanta scilicet est Majorum Superiorumque cum inferioribus connexio, ut in quibus illis praeeunt, isti illicò sequantur. Unde videre est, sicut eadem est toti alicui Regno quae privatae unicuiquam familiae, sic eamdem item esse toti Imperio quae privati Regni populo affectionum rationem. Quae ³¹est ³²ratio cur ³³probus ejusmodi ³⁴Princeps ³⁵habeat in se ³⁶mensurae ³⁷normaeque ³⁸rationem; qua ex suâ ipsius personâ metiens alios, exemplo suo ad eadem quae ipse vela amat, vel aversatur, agenda vel non agenda excitat.

在解释何为皇室和国家正确的教育方法之后，现在曾子进一步阐释他老师的最后一点教导。该教导在本书开篇已经提及，亦即：“平定帝国在于正确地治理自己的国家。”曾子曾用类似的话语解释说，因为人们都同样地被赋予理性的灵魂，所以每个人也拥有同样的情感原则。^①因此我们能看到，世界上所有的父母都希望、喜欢儿子的孝顺；长辈和上级都希望、喜欢来自晚辈和下级的顺从及尊敬；穷人和孤儿都渴望来自强者的同情与仁慈等等。^②而事实上所有这些德行的规定和评价都掌握在君主一人手中，正如第一推动者主导依附于它的低一级行星轨道的运行，君主通过自己树立的榜样引导和促使他的臣民做到他那样的德行^③。“因此，如果君主在家中能够履行一个孝子对父母应尽的一切义务，那么百姓就会被他的榜样所激励，从而对他们自己的父母尽孝道；如果君主对兄长以及家中的其他长辈保持应有的服从，那么全国的百姓就会被他的榜样所激励，从而对他们自己的长辈顺从、敬重；如果君主对家中孤幼心怀应有的怜悯和仁慈，那么百姓就不会做出与此相背的行为。”每个人也会各自关心自己

^① 参见张居正的评论：“天下无不同之心，人心无不同之理。”（张居正：《大学中庸》，第34页）拉丁文的翻译将“理”的概念理解为ratio。

^② 张居正在其评论中提到所有人都遵循着同样的准则：孝、悌、慈。

^③ *primi mobilis*：在古代天文学中，第一推动者是指九重天或九大星球——它们被认为位于静止的星星后面，成为低一级星球的第一推动者。其实，天文学作为政治次序的比喻并非源于中国，而是源于西方，特别在耶稣会创立人依纳爵·罗耀拉关于服从的书信中有众多类似话语（*Epistola B.P. Nostri Ignatii de Virtute Obedientiae*）。《中国哲学家孔夫子》在评论《论语》“非其鬼而祭之”（2.24）时，同样采用了依纳爵的比喻和说法。

家中的孤幼和弱者。^①长者、上级与下级之间的关系应是如此：前者作出表率，后者立马追随。由此可见，正如感情的原则无论对自己的家庭还是对诸侯国都是一样的，同样地，感情的原则无论是对诸侯国还是对整个帝国也是一样的。

“这就是为什么说正直的君子自身就拥有衡量和规范的原则的原因。”^②他以自己的人格来衡量他人，通过自己的榜样来鼓励他人，做他所喜好的事情，不做他所憎恶的事情。^③

Loci hujus opportunitas invitat, ut hic breviter aliqua de Sinensium Imperatorum erga Senes, pupillos, aliosque paupertate, aliâve calamitate pressos, observantiâ et pietate attingam; ut scilicet hinc deinde intelligat Europaeus Lector, quantum honoris et observantia simper detulerint Sinae parentibus suis, aut potius quantum pietatis, amoris ac solicitudinis [26] iidem parentes liberis; et Reges subditis suis jam olim impenderint. Et certè est quod et Europea Christiana miretur ac aestimet tantam in Gentilitate illâ veteri pietatem; tametsi ab eâ posteri adeò jam defecerint, ut aliam planè naturae indolem quam veteres illi habuerint, nacti esse videantur. Referunt itaque officiorum libri fusè ac passim, ab ipsis Yaô atque Xún Legislatoribus piam hanc consuetudinem invaluisse, peculiari scilicet curâ alendi Senes, atque quidem in loco ad eam rem destinato: honoratiores quidem in superiori aut Orientali Gymnasio, plebeios in inferiori aut Occidentali. Atque hanc consuetudinem deinde apud posteras familias, Hià, Xam et Cheu constanter perseverasse; ut ex variis ejusdem libri officiorum locis quae brevitatis causâ omittimus manifestum redditur. Certè de Xún Imperatore Annales perhibent (atque illius exemplo alios deinde Reges) dum Imperii Provincias obiret, sciscitari passim solitum, an qui essent centenarii; atque si quos ipse comperisset, eos coram invisisse. Imò eorumdem Annalium testimonio constat, veteres illos Sinarum Reges post peracta Sacrificia, mutatâ veste sese ad alendos Senes conferre solitos, idque (ut ibidem refertur) quod putarent, hoc misericordie corporalis opere assequi à coelo quod petierant. Coeterum ex eodem officiorum libro illud Nobis praetereà constat, hanc Sinensium Imperatorem pietatem ac beneficentiam non ad unos dumtaxat senes, sed ad miseros quosvis, pupillos, viduas, mutos, claudos, mutilos, etc. sese extendisse.